
（単位：円）

備    考

債券の買い替えによる利息の減

市町村法令外負担金5％の減

漢字クラス廃止に伴う受講料の減

事業内容変更による増

委託事業廃止による減

委託事業廃止による減

新規委託事業による増

新規委託事業による増

クレア補助事業廃止によるもの

通勤手当の増

職員の育児休業取得による減

嘱託員に係る社会保険料の増

行政財産使用料の増

消費税納付に係る増

買替　2億円の債券（1.47％→10年
債:0.13％, 20年債:0.354％）

令和２年度　収支予算書[損益ベース]
令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 11,009,000 13,028,000 △ 2,019,000

          基本財産受取利息 11,009,000 13,028,000 △ 2,019,000

        特定資産運用益 1,000 1,000 0

          特定資産受取利息 1,000 1,000 0

        受取会費 1,860,000 1,943,000 △ 83,000

          賛助会員受取会費 1,860,000 1,943,000 △ 83,000

        事業収益 18,508,000 13,364,000 5,144,000

        　 日本語講座運営事業収益 1,307,000 1,846,000 △ 539,000

         　国際理解教育支援事業収益 970,000 970,000 0

         　海外研修員日本語研修事業収益 341,000 344,000 △ 3,000

             災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益 220,000 223,000 △ 3,000

          　 みやぎ外国人相談センター設置事業収益 5,290,000 2,261,000 3,029,000

        受取補助金等 32,972,000 33,572,000 △ 600,000

        　 ＪＥＴ参加者生活支援事業収益 0

         　未来の東北博覧会運営支援事業収益 4,600,000 4,500,000 100,000

          受取宮城県補助金 32,972,000 32,972,000 0

        雑収益

          受取民間補助金 0 600,000 △ 600,000

291,000 321,000 △ 30,000

        事業費 55,868,900 53,873,780 1,995,120

          雑収益 290,000 320,000 △ 30,000

          非常勤職員給与 7,384,000 4,988,000 2,396,000

          役員報酬 5,208,700 5,142,200 66,500

          給料手当 19,285,410

          退職給付費用 1,427,560 1,400,860 26,700

          福利厚生費 4,611,630 4,185,820 425,810

          会議費 418,000 656,000 △ 238,000

          旅費交通費 279,000 440,000 △ 161,000

△ 191,000

          通信運搬費 1,379,700 1,436,260 △ 56,560

          減価償却費 90,480 90,480 0

1,345,000 1,366,000 △ 21,000

          消耗什器備品費 0 150,000 △ 150,000

          消耗品費 768,000 959,000

△ 10,080

          使用料及び賃借料 2,546,820 2,208,900 337,920

          修繕費 26,100 26,100 0

          印刷製本費

          保険料 279,000 363,000 △ 84,000

          諸謝金 7,498,000 8,284,000 △ 786,000

          租税公課 422,000 52,000 370,000

          手数料 251,200 214,200 37,000

          受取利息 1,000 1,000 0

△ 593,630

    (2) 経常費用

1,220,000 △ 1,220,000

        経常収益計 64,641,000 62,229,000 2,412,000

        　 日本語学習に係る調査研究事業収益 2,990,000 0 2,990,000

776,160

           外国人介護人材受入啓発事業収益 0 2,000,000 △ 2,000,000

18,691,780
職員の産休・育休代替嘱託員雇用による増及
び嘱託員の雇用時間の増によるもの

R1「外国人介護人材受入啓発事業」廃止に係
る減等

          　　 技能実習生等との共生の地域づくり推進事業収益 2,790,000 0 2,790,000

          光熱水料費 766,080



備    考科        目 当年度 前年度 増  減

合同庁舎管理経費の増

多言語コールセンター業務委託に係る増等

通勤手当の増

職員の育児休業取得による減

行政財産使用料の増

合同庁舎管理経費の増

0 7,000

          負担金 70,000 75,000 △ 5,000

173,040 0

          庁舎管理費 1,344,000 1,290,800 53,200

          委託費 868,810 300,550 568,260

          清掃料 173,040

          交際費 20,000 10,000 10,000

        管理費 7,809,100 7,926,220 △ 117,120

          役員報酬 2,472,300 2,443,800 28,500

          給料手当 2,310,220 2,383,590 △ 73,370

          退職給付費用 176,440 173,140 3,300

          福利厚生費 859,370 897,180 △ 37,810

          会議費 299,000 365,000 △ 66,000

20,000 60,000 △ 40,000

          通信運搬費 40,300 38,740 1,560

          旅費交通費

          減価償却費 13,520 13,520 0

          消耗品費 36,000 45,000 △ 9,000

          修繕費 3,900 3,900 0

          印刷製本費 46,000 25,000 21,000

          光熱水料費 145,920 147,840 △ 1,920

          使用料及び賃借料 349,180 321,100 28,080

          租税公課 5,000 25,000 △ 20,000

          諸謝金 7,000

          負担金 325,000 325,000 0

          清掃料 32,960 32,960 0

553,200 22,800

          委託費 60,190 34,450 25,740

          手数料 7,800 7,800 0

          交際費 8,000 10,000 △ 2,000

          庁舎管理費 576,000

          雑費 15,000 20,000 △ 5,000

        経常費用計 63,678,000 61,800,000 1,878,000

          評価損益等調整前当期経常増減額 963,000 429,000 534,000

          評価損益等計 0 0 0

          当期経常増減額 963,000 429,000 534,000

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0

          当期一般正味財産増減額 963,000 429,000 534,000

          一般正味財産期首残高 135,951,000 134,812,000 1,139,000

          一般正味財産期末残高 136,914,000 135,241,000 1,673,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        基本財産運用益 10,292,000 12,179,000 △ 1,887,000

          基本財産受取利息 10,292,000 12,179,000 △ 1,887,000

        一般正味財産への振替額 △ 10,292,000 △ 12,179,000 1,887,000

          一般正味財産への振替額 △ 10,292,000 △ 12,179,000 1,887,000

          当期指定正味財産増減額 0 0 0

          指定正味財産期首残高 955,910,000 955,910,000 0

955,910,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 1,092,824,000 1,091,151,000 1,673,000

          指定正味財産期末残高 955,910,000



(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 9,577,830 1,431,170 11,009,000

基本財産受取利息 9,577,830 1,431,170 11,009,000

特定資産運用益 1,000 1,000

特定資産受取利息 1,000 1,000

受取会費 930,000 930,000 1,860,000

賛助会員受取会費 930,000 930,000 1,860,000

事業収益 18,508,000 18,508,000

日本語講座運営事業収益 1,307,000 1,307,000

国際理解教育支援事業収益 970,000 970,000

341,000 341,000

220,000 220,000

5,290,000 5,290,000

2,990,000 2,990,000

2,790,000 2,790,000

4,600,000 4,600,000

受取補助金等 20,065,000 12,907,000 32,972,000

受取宮城県補助金 20,065,000 12,907,000 32,972,000

雑収益 290,500 500 291,000

受取利息 500 500 1,000

雑収益 290,000 290,000

経常収益計 49,371,330 15,269,670 0 64,641,000

（２）経常費用

事業費 55,868,900 55,868,900

役員報酬 5,208,700 5,208,700

給料手当 18,691,780 18,691,780

非常勤職員給与 7,384,000 7,384,000

退職給付費用 1,427,560 1,427,560

福利厚生費 4,611,630 4,611,630

会議費 418,000 418,000

旅費交通費 279,000 279,000

通信運搬費 1,379,700 1,379,700

減価償却費 90,480 90,480

消耗品費 768,000 768,000

修繕費 26,100 26,100

印刷製本費 1,345,000 1,345,000

光熱水料費 766,080 766,080

手数料 251,200 251,200

使用料及び賃借料 2,546,820 2,546,820

保険料 279,000 279,000

諸謝金 7,498,000 7,498,000

租税公課 422,000 422,000

海外研修員日本語研修事業収益

災害時における通訳ﾎﾞﾗﾝﾃｨｱ整備事業収益

みやぎ外国人相談センター設置事業収益

日本語学習に係る調査研究事業収益

技能実習生等との共生の地域づくり推進事
業収益

未来の東北博覧会運営支援事業収益

令和２年度収支予算書内訳表
令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計



科     目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

負担金 70,000 70,000

清掃料 173,040 173,040

庁舎管理費 1,344,000 1,344,000

委託費 868,810 868,810

交際費 20,000 20,000

管理費 7,809,100 7,809,100

役員報酬 2,472,300 2,472,300

給料手当 2,310,220 2,310,220

退職給付費用 176,440 176,440

福利厚生費 859,370 859,370

会議費 299,000 299,000

旅費交通費 20,000 20,000

通信運搬費 40,300 40,300

減価償却費 13,520 13,520

消耗品費 36,000 36,000

修繕費 3,900 3,900

印刷製本費 46,000 46,000

光熱水料費 145,920 145,920

手数料 7,800 7,800

使用料及び賃借料 349,180 349,180

諸謝金 7,000 7,000

租税公課 5,000 5,000

負担金　 325,000 325,000

清掃料 32,960 32,960

庁舎管理費 576,000 576,000

委託費 60,190 60,190

交際費 8,000 8,000

雑費 15,000 15,000

経常費用計 55,868,900 7,809,100 0 63,678,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,497,570 7,460,570 0 963,000

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,497,570 7,460,570 0 963,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

△ 6,497,570 7,460,570 0 963,000

90,330,480 45,620,520 0 135,951,000

83,832,910 53,081,090 0 136,914,000

基本財産運用益 8,954,040 1,337,960 10,292,000

基本財産受取利息 8,954,040 1,337,960 10,292,000

一般正味財産への振替額 △ 8,954,040 △ 1,337,960 △ 10,292,000

一般正味財産への振替額 △ 8,954,040 △ 1,337,960 △ 10,292,000

0 0 0 0

831,641,700 124,268,300 0 955,910,000

831,641,700 124,268,300 0 955,910,000

915,474,610 177,349,390 0 1,092,824,000

          指定正味財産期首残高

          指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

          当期一般正味財産増減額

          一般正味財産期首残高

          一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

          当期指定正味財産増減額
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